
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

 DECRETO DEL SINDACO

N. 14del 10-01-2022

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE.

IL SINDACO

Visti:

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: <<Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali>> e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come da ultimo modificato e
integrato dal D.Lgs. n. 74/2017, il quale ha  previsto per gli enti locali la possibilità di
costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l’Organismo indipendente di valutazione della
performance;
in particolare, gli artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, che disciplinano funzioni,
composizione e nomina dell’organismo indipendente di Valutazione quale soggetto attivo nel
processo di misurazione e valutazione della performance a livello di singola amministrazione;

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in
quanto l’art. 147, comma 1, del D.lgs,  n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell’ambito della loro
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il
controllo di regolarità amministrava e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
Amministrativa”;

Vista la deliberazione della CIVIT n. 121 del 9/12/2010 la quale precisa che rientra nella
discrezionalità del singolo comune la scelta di costituire o meno l’organismo Indipendente di
valutazione (OIV), considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009, non trova
applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del D.Lgs. n.
150/2009);

Atteso che:

l’art. 34 del vigente  regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei
Servizi,  rubricato “Composizione del Nucleo di Valutazione”, e l’art. 5 della vigente
Metodologia per la Valutazione della Performance, stabiliscono che il Nucleo di Valutazione è
nominato con cadenza triennale dal Sindaco ed è composto dal Segretario Comunale in
qualità di Presidente e da un componente esterno, che deve essere in possesso dei requisiti
previsti per la iscrizione all’albo dei componenti gli Organismi Indipendenti di valutazione ed in
assenza delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità previsti dalla normativa per tali



soggetti; in caso di conferma del Nucleo di Valutazione, non è necessaria la procedura
comparativa;
per la nomina del componente esterno in seno al Nucleo di Valutazione  ricorrono i
presupposti previsti dall’art. 2 comma 1° del regolamento comunale per il conferimento di
incarichi esterni, il quale prevede che non soggiacciono all’applicazione delle disposizioni
regolamentari, gli incarichi agli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, fatto
salvo il rispetto del vincolo di pubblicità dell’incarico conferito;

Richiamati i decreti sindacali:
n. 10 del 26/3/2020 , con il quale è stato incaricato il dr. Arturo Bianco quale componente
esterno del Nucleo di Valutazione per il biennio 2020/2021, in ragione dello svolgimento delle
consultazioni elettorali amministrative nell’anno 2021, ed è stato nominato il Nucleo di
Valutazione per il biennio 2020/2021 e comunque fino alla scadenza del mandato del
conferente Sindaco;
n. 25 del 13/10/2021, con il quale è stata confermata la nomina del dr Arturo Bianco in
qualità di componente esterno del Nucleo di Valutazione ed è stato nominato il Nucleo di
Valutazione fino al 31/12/2021;

Constatato che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione è scaduto in data 31/12/2021;

Considerato pertanto che, in ragione di quanto sopra esposto, occorre provvedere in merito per la
ricostituzione del Nucleo di Valutazione;

Ritenuto di procedere alla conferma della nomina del dr. Arturo Bianco quale componente esterno
del Nucleo di Valutazione, il quale ha manifestato la propria disponibilità, alle stesse condizioni di cui
ai precedenti incarichi;

Dato atto:
che il medesimo è in possesso di comprovata esperienza professionale in management,
tecniche di organizzazione e gestione delle risorse umane, misurazione e valutazione della
performance organizzativa e individuale ed è in possesso di un significativo curriculum
professionale;
che è iscritto all’albo degli OIV;

Preso atto che il compenso per il componente esterno sarà pari ad € 2.700,00 annuo lordo;

Ritenuto pertanto:

di confermare la nomina del dr. Arturo Bianco  in qualità di componente esterno  in seno al
Nucleo di Valutazione;
di costituire il Nucleo di Valutazione di questo Comune per il triennio 2022/2024, composto
dal Segretario Comunale, in qualità di Presidente, e dal componente esterno nominato;

Acquisita la dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse
e di cause ostative a svolgere l’incarico in oggetto;

DECRETA

Di confermare la nomina del Dr. Arturo Bianco, nato a Vizzini (CT) il 29/7/1954, in qualità di
componente esterno in seno al Nucleo di Valutazione del Comune di Domusnovas per il triennio
2022/2024.

Di nominare il Nucleo di Valutazione del Comune di Domusnovas per il triennio 2022/2024, costituito
come di seguito indicato:

DECRETO DEL SINDACO n.14 del 10-01-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



Segretario Comunale  del Comune di Domusnovas – PRESIDENTE
Dr. Arturo Bianco – COMPONENTE ESTERNO

Di dare atto che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono stabilite dal Regolamento
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi  e dalla metodologia di valutazione della
performance.

Di dare atto che il compenso economico lordo annuo dovuto al componente esterno del Nucleo di
Valutazione  è fissato in  € 2.700,00 per ciascuna annualità.

Di demandare al competente Responsabile di Servizio gli adempimenti conseguenti all’impegno
annuale della spesa sull’apposito intervento del bilancio comunale.

Di dare comunicazione del presente decreto ai componenti del Nucleo di Valutazione.

Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Di dare comunicazione della nomina del Nucleo di Valutazione ai Responsabili dei Servizi, alla RSU, al
Revisore dei Conti.

Domusnovas, 10-01-2022

 Il Sindaco
  F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA

PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  DEL D.LGS 267/2000

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui
controlli interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L.
10/10/2012 n°174 convertito in L. 213/2012,  che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole
tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale dell'ordinamento,
nonché ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli
obiettivi dell'Ente.

Domusnovas, lì 10-01-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gianfranco Sorgia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

DECRETO DEL SINDACO n.14 del 10-01-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



Si attesta che la spesa  di cui al presente provvedimento trova regolare copertura finanziaria  nel
bilancio comunale.

Domusnovas, lì 10-01-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gianfranco Sorgia

DECRETO DEL SINDACO n.14 del 10-01-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4


